Un teste confessa di essersi allontanato dalla città. per non
vedersi costretto a votate conffo coscienza; un altro di aver
votato per paufa di perdere un feudo e la vita stessa; un tefzo
è ancora più esplicito nel riferire le minacce ricevute: << Pro-
pinqui et amici prepositi pro eo quod resistebam sibi ne habe-
ret amminisffacionem, minabantur michi abscindere nasum sicut
scinduntur nares equorum ungaricorum et audivi fratrem pre-
positi, Fredericum nomine, semel dicentem in choro Aquilegensi
coram archidiacono et aliis, quod si laicus esset qui fraffi suo
se opponeret capite puniendus esset, si vero clericus nas cum
labio foret ei tuncandus >>.

13 Le testimonianze contro il preposito sono raccolte in data 24 ottobre 1181
(ACU, Peryamene, I, n" 1.9; cfr. Pescurnr, Patriarcbi,250-l; Ytt-l, Capitolo, 40).

'a Cfr. qui píú avanti, cap. III.
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Gli altri testi confermano le minacce ticevute da parte di
Federico fratello del preposito e da Leonardo da Tarcento suo
consanguineo. I1 fatto che più aveva impressionato era stato
f imprigionamento di Romolo maestro delle scuole, I'oppositore
più tenace contro questa manovra. Minacciato di morte, Romolo
alla frne aveva ceduto giurando di dare il suo assenso. Eliseo
canonico racconta che mentre era in viaggio verso Roma per
presentare ricorso al papa, era stato raggiunto aYenezia dall'or-
dine del patriarca di ritornare a casa assieme al suo servo. Ad
Aquileia 1o avevano accolto le minacce e le ingiurie del prepo-
sito che però non erano bastate a piegarlo, fintantoché mae-
suo Romolo con le lacrime agli occhi era venuto da lui e da
maestro Aldigerio pregandoli, per amore della sua vita, di non
dire più parola che potesse ostacolare gli intenti del preposito.
Romolo aveva detto queste cose piangendo, convinto che se non
si fossero comportati in questo modo la morte di certo incom-
beva su di lui: per questo, sebbene contro il suo volere, anche
egli aveva acconsentito. Qualcuno aveva tentato un compfo-
messo ofirendo al preposito un reddito annuo di dodici marche,
se egli prometteva di lasciarli in pace, ma la risposta eta stata
che neppure cento marche sarebbero bastate a f.arlo recedere
dal suo proposito. Qualcun alro, come Ottaco, \(/ernero, Leo-
nardo, erano stati convinti dalle promesse e dalle adulazioni
del preposito e dalle preghiere del vescovo di Trieste. Ermanno
tesoriere del capitolo era stato avvicinato dall'arcidracono:
<< ... Antequam consentiremus dare amministracionem preposito
archidiaconus venit ad me cum tractabatur super eodem facto
et dixit mihi: Ego multum excusavi te hodie coram preposito
et fratribus eius dicens quod tu non nocebas ei sicut dicebatur,
sed quicquid sit ego diligo te et ideo consulo tibi ne amplius
te opponas ei, sed [qui]escas quia timeo ne in periculum persone
incurras si aliter fecetis >>